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1 Úvod

Problematika obecních policií je úzce spjata s postavením obcí v rámci státu. Město a stát

byly dokonce v počátcích lidské civilizace ztotožňovány. Řekové v předmakedonském období

nevytvořili vyšší organizační formu nežli městský stát. Původ označení „policie“

etymologicky vychází z řeckého označení obce „polis“.

Obce cítily potřebu chránit svou vnitřní stabilitu, a proto tímto úkolem zpočátku pověřovaly

vojenské složky, které se ovšem s rozvojem organizace státu specializovaly a měnily se v

policejní sbory zaměřené výhradně na ochranu vnitřního pořádku. Ve středověku tuto službu

konali městští žoldnéři, časem města zřizovala komunální bezpečnostní sbory rozličných

označení (policejní stráž, stráž města, městská stráž, policie města). Komunální bezpečnostní

sbory představují specifickou oblast činnosti policejních složek a jsou jedním z tradičních

institutů naší policejní historie. Postavení komunálních policií jednotlivých měst a obcí, rozsah

jejich úkolů, povinností a oprávnění, systém přípravy a výkon služby, odměn a trestů či

spolupráci s jinými policejními sbory si stanovily v minulosti do značné míry samy obce.

Výhodou tohoto přístupu byla možnost jejich operativních změn a úprav podle nastalé potřeby

obce či města.

Proces činnosti komunálních policií byl prakticky ukončen roku 1945 v souvislosti s novým

politickým režimem a znovu obnoven roku 1991, kdy ve velké míře a mnohdy i spontánně

vznikají obecní a městské policie, a to na základě nově přijatého zákona č.553/1991 Sb., o

obecní policii.

Obecní policie tedy nejsou na našem území něčím novým, cizorodým, něčím, co by bylo

importováno za zámoří.

Cílem této práce ale není provádět historický exkurz do minulosti fungování komunálních

ozbrojených sborů, ale pokusit se popsat aktuální úlohu obecních policií na poli řešení

přestupků. Je potřeba si uvědomit, že v České republice funguje na 350 městských, resp.

obecních policií s celkovým počtem 9500 zaměstnanců a z toho 8600 strážníků, kteří se

podílejí na zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku včetně odhalování

přestupků a jiných správních deliktů. Ročně strážníci obecních policií projednají v blokovém

řízení zhruba 900 000 přestupků a stejný počet přestupků a jiných správních deliktů oznámí

příslušným správním orgánům.
1
Přesto se zdá, že problematice působnosti obecních policií

1
Statistické údaje o činnosti obecních policií v letech 2010, 2011, 2012 přístupné na

http://www.mvcr.cz/clanek/obecni-policie-469057.aspx
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v oblasti správního trestání není věnována odbornou veřejností dostatečná pozornost a

publikací, které by se touto problematikou cíleně věnovaly, je poskromnu.

5

2 Správní delikt

Pojem správní delikt není legálně definován. V odborné literatuře je popisován různě, avšak

nikoli rozporně. Za správní delikt je považováno protiprávní jednání odpovědné osoby, jehož

znaky jsou uvedeny v zákoně, a zákon s ním spojuje hrozbu sankcí trestní povahy ukládané

v rámci výkonu veřejné správy.
2,3

Obecné znaky správních deliktů:

a) Protiprávnost jednání je jedním z typových znaků správních deliktů. Správním

deliktem může být pouze čin nedovolený, protiprávní. Protiprávnost je u některých

skutkových podstat správních deliktů výslovně zdůrazněna formulacemi typu

„neoprávněně“, „v rozporu s právním předpisem“, „bez povolení“. U většiny

správních deliktů však zákonodárce protiprávnost nijak nezdůraznil, to ovšem

neznamená, že by za správní delikt bylo možno považovat i čin neprotiprávní.

Protiprávnost pak dovozujeme z právního řádu jako celku. Protiprávní je tedy jen

jednání, které je v rozporu s právním předpisem, tedy buď „aktivně“ porušuje nebo

„pasivně“ nesplňuje povinnost stanovenou zákonem nebo uloženou na základě

zákona. Povinnost může být stanovena zákonem, podzákonnou právní normou nebo

dokonce aktem nebo opatřením různého druhu. Porušení takto stanovených povinností

je však postižitelné pouze tehdy, pokud tak stanoví zákon. Protiprávní čin je tedy

jednak nedovolený, zakázaný, ale také nebezpečný pro společnost; resp. čin

společensky škodlivý. Tuto podmínku však jednoznačně nenaplňují jednání

realizovaná v nutné obraně nebo krajní nouzi, tedy jednání, která po formální stránce

mohou naplňovat některé znaky správních deliktů, v žádném případě však nejsou pro

společnost škodlivá, naopak jde o jednání žádoucí a potřebná, proto tyto a další

okolnosti vylučující protiprávnost právní předpisy buď výslovně upravují nebo jejich

uplatnění je možno dovodit výkladem nebo využitím obecných právních principů.

Zvláštností institutu okolností vylučujících protiprávnost je možnost použití analogie

ve prospěch jednajícího. Tyto okolnosti totiž trestní odpovědnost zužují.
4

b) Škodlivost jednání je dalším znakem správních deliktů. Fakt, že jednání naplňuje

formální znaky deliktu, ještě nemusí bez dalšího znamenat, že je i společensky

2
Mates, P. a kol. Základy správního práva trestního. 5.vyd. Praha: C.H.Beck, 2010. s. 13

3
Hendrych, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 6. vyd. Praha: C.H.Beck, 2006. s. 417

4
Novotný, O. a kol. Trestní právo hmotné-I. Obecná část. 2. Vyd. Praha: CODEX. 1994. s. 130
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škodlivé, resp. společensky nebezpečné, jak bylo vysvětleno v souvislosti s některými

okolnostmi vylučujícími protiprávnost. Deliktní jednání musí porušovat nebo alespoň

ohrožovat zájmy společnosti. Míra škodlivosti, tedy stupeň ohrožení nebo porušení

společenských zájmů se následně projeví ve výběru a výměře ukládané sankce,

případně může odlišovat dle zásady subsidiarity trestněprávní represe přestupky od

trestných činů. Pokud je společenská škodlivost zvláště zdůrazňována, mluvíme o

materiálním pojetí deliktu, tak jak je tomu u přestupků, v opačném případě hovoříme o

formálním pojetí deliktu, které se v současnosti uplatňuje ve spojení s materiálním

korektivem v právu trestním. Materiální koncepce vyžaduje, aby deliktní jednání

současně naplňovalo všechny formální znaky deliktu a zároveň bylo společensky

škodlivé v takové míře, že je nutno uplatnit deliktní odpovědnost.

c) Znaky skutkové podstaty správních deliktů jsou souhrnem typových znaků, které od

sebe vzájemně odlišují různé typy deliktů. Jednotlivé skutkové podstaty deliktů jsou

charakterizovány čtyřmi skupinami znaků: objektem, objektivní stránkou, subjektem a

subjektivní stránkou. Jedním z typových znaků správních deliktů je i protiprávnost,

nezařazuje se však mezi znaky skutkové podstaty. Vyjádření skutkových podstat

v zákoně je nezbytnou podmínkou naplnění zásady nullum crimen sine lege. Podle

typu vyjádření rozlišujeme skutkové podstaty popisné,
5
které popisují znaky deliktu,

odkazovací,
6
které odkazují na jedinečnou normu a blanketní,

7
které neodkazují na

jedinečnou normu, ale na předpis nebo dokonce více předpisů určitého druhu.

Objektem deliktu jsou společenské vztahy, zájmy nebo hodnoty, jimž společnost

přisuzuje takový význam, že se rozhodla je chránit zákonem. Objektivní stránka

deliktu zahrnuje jednání, následek a příčinnou souvislost mezi jednáním a následkem.

Jednání je projevem lidské vůle ve vnějším světě. Jednání tvoří dvě spojité složky.

Vůle (vnitřní složka jednání), která řídí pohyb nebo zdržení se pohybu a projev vůle

(vnější složka jednání). Nejde tedy o deliktní jednání, pokud některá ze složek chybí.

Deliktním jednáním proto nebude reflexivní pohyb nebo pohyb vnucený cizí silou,

neboť chybí vnitřní složka jednání, a nebude jím ani pouhá myšlenka nebo přání, které

nebylo navenek nijak projeveno, neboť chybí vnější složka jednání. Jednání může mít

podobu konání (aktivního pohybu) nebo opomenutí takového konání, k němuž byla

odpovědná osoba podle okolností a svých osobních poměrů povinna. Povinnost

5
např. § 49 odst. 1 písm. a) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích

6
např. § 29a odst. 1 písm. b) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích

7

[…]


s poukazem na to, že toto ustanovení nepamatuje na situaci, kdy v rámci nového blokového řízení nelze

pokračovat v blokovém řízení původním a vydat nové rozhodnutí s následkem zrušení rozhodnutí původního.

Takový závěr by navíc nebyl ústavně konformní a odporoval by právním zásadám i principu spravedlnosti,

neboť po osobě, která neudělila souhlas s uložením pokuty v blokovém řízení, nelze žádat, aby strpěla právní

následky takového rozhodnutí.“
182

Stanovisko MV ČR: Kontrola výkonu přenesené působnosti obce v oblasti obecní policie krajským úřadem

přístupné na: http://www.mvcr.cz/clanek/stanoviska-a-pravni-rozbory-922544.aspx

http://www.mvcr.cz/clanek/stanoviska-a-pravni-rozbory-922544.aspx
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9 Závěr

Cílem této práce je ukázat rozsah působnosti činnosti obecních policií na úseku správního

trestání, především jejich působnost v oblasti řešení přestupků v blokovém řízení. V úvodních

kapitolách je pojednáno obecně o správních deliktech, jejich znacích a specifickém postavení

přestupků v rámci nesourodé skupiny správních deliktů. Autor diplomové práce se pokusil

popsat přestupek v jeho pozitivním i negativním vymezení, formální a materiální znaky

přestupku, přičemž zdůraznil a upozornil na judikaturu Nejvyššího správního soudu, která

v poslední době akcentuje právě společenskou škodlivost přestupků, tedy materiální stránku

přestupku. Neopomněl popsat ani okolnosti vylučují protiprávnost; při rozboru se zaměřil

pouze na ty okolnosti vylučující protiprávnost, které přestupkový zákon výslovně jmenuje a

definuje.

V části určené pro popis přestupkového řízení se snažil krátce popsat nezkrácené řízení o

přestupku, místní a věcnou příslušnost správních orgánů k projednávání přestupků, specifika

společného řízení o přestupcích, výčet a postavení účastníků v řízení.

V části práce určené pro rozbor zkrácených řízení o přestupku se krátce zmínil o příkazním

řízení. Vzhledem k tématu práce se pochopitelně podrobněji věnoval problematice blokového

řízení, jeho podmínkám, upozornil na úskalí spojená s nedořešeným problémem nabytí právní

moci rozhodnutí v blokovém řízení, přičemž se pokusil načrtnout možnost změny

přestupkového zákona, která by vedla ke zvýšení právní jistoty přestupců.

Zvláštní pozornost byla věnována věcné působnosti obecních policií v problematice

blokového řízení. V této souvislosti autor upozornil na legislativní nejasnosti v rozsahu věcné

působnosti obecních policií, dále popsal činnosti strážníků, které předcházejí blokovému

řízení; tedy oprávnění, jejichž prostřednictvím strážníci odhalují přestupky, a vytvářejí tak

podklady pro možnost řešení přestupků v blokovém řízení, případně podklady pro oznámení

přestupků příslušným správním orgánům. Velké úsilí bylo věnováno (snad úspěšnému)

pokusu o taxativní výčet přestupků, k jejichž projednání jsou strážníci alespoň teoreticky

zmocněni. Autor upozornil na průlomová rozhodnutí v oblasti přezkumného řízení a

především na zcela aktuální rozhodnutí, které umožňuje provedení obnovy řízení i v rámci

řízení blokového. Od toho lze očekávat na jedné straně zodpovědnější přístup správních

orgánů při řešení přestupků v blokovém řízení i preciznější a důkladnější vyplňování
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pokutových bloků, na druhou stranu to bezpochyby povede k obstrukcím a obtížně

vyvratitelným fabulacím ze strany přestupců.
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10 Resumé

The aim of the thesis is to show the extensity of the metropolitan police field of action in the

area of executive penalties, specifically their actions in the area of contraventions in block

proceedings. The introductory chapters describe the executive deliquencies in general, their

features and the specific place the contraventions hold in the frame of an inhomogeneous

group of executive deliquencies. The author of the diploma thesis describes a contravention in

both its positive and negative definitions and its formal and material features, whereas he

emphasizes and draws attention to the judiciary of the Supreme Administratrive Court, which

has recently accented the social harmfulness of contraventions, accordingly the material side

of them; the author also describes the circumstances excluding lawlessness, which are named

and defined in the Contraventional law.

In the part dedicated to the description of contraventional proceedings, the author

gives a brief depiction of an unshortened contraventional proceeding; a local and factual

contravention proceeding cognizance of executive authorities; the specifics of a common

contraventional proceeding; the listing and positions of participants in such a proceeding.

In the part dedicated to the shortened contraventional proceedings analysis, the

author briefly mentions an Order proceeding, and according to the theme of the thesis, he

naturally follows the problematics of a block proceeding and its conditions; he points out the

difficulties connected with an unsolved problem of acquiring the right to make a decision in

such a proceeding, whereas he tires to design the change of the Contraventional law, which

would lead to enhancing the jural certainty of offenders.

A special attention was paid to the factual activity of metropolitan police in the

problematics of block proceedings. Relative to this, the author alerts the legislative vagueness

in the extent of the facutal activity of metropolitan police; he describes the actions of police

officers, which precede the block proceedings; the competences by which officers detect

contraventions and thus they create the bases for the possibility of solving such contraventions

in block proceedings, eventually the bases for announcing contraventions to competent

administrative bodies. In this part, the author points out the breaking decisions in the field of

cross-checking proceedings and especially the current decisions, which enable

implementation of the proceeding renewal, even in the cases of block proceedings. By this,

one can anticipate on one side a more responsible approach by the administrative bodies when

solving contraventions in block proceedings, moreover the more precise and substantial

filling-in of the penalties bills, and on the other side it will definitely lead to filibusters and

79

uneasily disprovable fabulations on the side of offenders.

The conclusion of the thesis briefly deals with the metropolitan police actions

inspections from the side of regional authorities.
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