Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni

Katedra správního práva

Posudek oponenta

Diplomová práce: Přestupky projednávané obecní policií

Autor: Marek Šilhan

Datum odevzdání diplomové práce: 30.3.2014

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

Zadání a cíl diplomové práce:

V opouzané diplomové práci se autor věnuje problematice správního trestání na úseku přestupků projednávaných obecní policií. Autorem zvolené téma je právně i věcně zajímavé, a vzhledem k obsahu i neustále aktuální. Zadání, ale i vytčené cíle dle mého názoru naplňují požadavky, které správní právo na podobné práce klade. Téma bylo zvoleno autorem dle mého soudu velmi vhodně, jelikož se jedná o společensky i právně závažné téma, zejména z pohledu potírání protiprávních jednání na úseku majetkovém, veřejného pořádku či silničním provozu.

Obsahové zpracování práce

Diplomová práce byla zpracována o rozsahu 82 stran, zahrnujících vlastní text a přílohy. Text práce byl ověřen antiplagiátorským systémem THESES.CZ, podle něhož byla vykázána nejvyšší míra podobnosti této diplomové práce s jinými texty okolo 7%, fakticky se však jedná o citaci ze zákonných textů, které se v podobné kvalifikační práci nelze dost dobře vyhnout.

Text opouzané diplomové práce je členěn na devět kapitol včetně úvodu a závěru. Autor postupuje systematicky od obecných otázek pojmů a jejich znaků, po hmotně právní a procesní otázky úpravy přestupků a činnosti obecní policie až po zvláštní případy zakotvené v jiných pramenech (zejména zákon o silničním provozu). Práce je přehledně členěná a systematicky uspořádaná.

Z hlediska obsahového text práce obsahuje minimum chyb (např. autor v subkapitole 4.3.2. uvádí již neplatný zákon o rybářství), nelogičností (např. spojování rozdílných úřadů a orgánů státní správy v páté odrážce odspoda na str.46) či nepřesností (např. ne zcela jasné odlišení zásad oficiality a legality na str.36).

Pokud jde o práci s odbornou literaturou a judikaturou, autor nastudoval základní prameny práva v dané oblasti, dostupnou odbornou literaturu a soudní judikaturu (v přílohách práce jsem ovšem nenašel seznam citované judikatury).

Formální úroveň práce:

Z hlediska formálních požadavků na diplomové práce konstatuji, že text je na standardní grafické úrovni, psaný přehledně, poznámkový aparát je bohatý, autor cituje prameny v poznámkách pod čarou. Pečlivěji měla být provedena závěrečná jazyková korektura textu (překlepy, psaní začátečních písmen v poznámkách pod čarou, apod.). Z hlediska stylu považuji za nevhodné, když autor diplomové práce o sobě píše (zejména v závěru na str.76 a 77) jako o někom cizím (třetí osoba jednotného čísla), působí to dojmem, že píše na sebe posudek.

Celkové hodnocení práce:

Autor se dle mého názoru vyrovnal s náročným tématem z oblasti správního práva na velmi dobré úrovni. Cíle práce byly naplněny. V závěrečích však autor jen shrnuje obsah jednotlivých kapitol, aniž by se kriticky vyjádřil k úrovni platné právní úpravy, např. zda je potřeba provést nějaké legislativní změny. Navzdory názvu diplomové práce se analýze konkrétních přestupků projednávaných obecní policií v podstatě nevěnuje, jenom je v tabulkách na str. 51 až 67 popisuje. V těchto dvou směrech jsem z výsledného textu diplomové práce Marka Šilhana poněkud zklamán.

Doporučení práce k obhajobě:

Předložená diplomová práce Marka Šilhana splňuje po formální i materiální stránce nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě s navrženým hodnocením **velmi dobře**, které je podmíněno i výkonem studenta při ústní obhajobě.

Otázka doporučená k rozpravě při obhajobě:

Úvahy nad možnými změnami platné právní úpravy skutkových podstat přestupků projednávaných obcí.

V Plzni, dne 13.5. 2014

Doc. JUDr. Vojtěch Stějskal, Ph.D.

oponent